
PODZIMNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Moravskoslezský kraj - Ostrava, 5. listopadu 2014 

www.ZdravaMesta.cz/ps2014 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



ZDRAVÁ OBEC 

BOLATICE 
PODZIMNÍ ŠKOLA  
ZDRAVÝCH MĚST 2014 

V OSTRAVĚ 



BOLATICE 

                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Obec Bolatice leží v okrese Opava,  

v jižní části Hlučínské pahorkatiny 

nedaleko hranic s Polskem .  

 

Ve vzdálenosti 5 km jihozápadně leží 

město Kravaře, 10 km jižně město 

Hlučín, 13 km západně statutární město 

Opava a 19 km jižně statutární město 

Ostrava. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Krava%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlu%C4%8D%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Opava
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava


                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Základní údaje o Bolaticích 
• První písemná zmínka o obci je z 

roku 1250 

• Bolatice mají aktuálně celkově 

4422 obyvatel, jednu místní část 

Borová s cca 700 obyvateli 

• Obec leží v nadmořské výšce asi 

260 m na ploše 1320 ha 
Co vše v Bolaticích najdete? 

• Knihovna, kulturní dům, 

kino, skanzen 

• komplex budov ZŠ a MŠ 

• pošta, lékárna, optik 

• kvalitní zdravotní služby 

• nákupní středisko TUTY, 

pekárna, 13 soukromých 

obchodů, řada drobných 

podnikatelů a živnostníků 

• dvě hasičské zbrojnice,  

• 3 multifukční sportoviště a 

víceúčelovou halu  

• 10 dětských hřišť 

• koupaliště, sauna, solárium, 

masáže 

• 2 velké průmyslové podniky 

LANEX A CONROP 

• cca 20 firem v průmyslové 

zóně o rozloze cca 20 ha 

• zemědělská společnost 

Opavice a řada 

soukromých zemědělců 

• 9 restaurací a hospod 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Zajímavá místa Bolatic 

• Kostel sv. Stanislava 

• Barokní zamek 

• Skanzen lidových tradic 

a řemesel 

• Koupaliště 

• Hájenka Křeménky 

• Kaple sv. Mikuláše 

• Naučná stezka 

Chuchelenským lesem 

• Naučná stezka po 

suchých poldrech 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Kostel sv. Stanislava 

postavený v roce 1703  



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Barokní zámek postavený Cisterciáky  

v období 1724 – 1749  



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Skanzen lidových tradic  

a řemesel byl vybudován  

v roce 2002, v roce 2013 rozšířen  
o novou expozici souvků. 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Koupaliště bylo postaveno v roce 1973,  

v roce 2003 proběhla rekonstrukce  



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Hlavní aktivity POV 
• Návrat ke kořenům venkova 

• Obnova tradic, zvyků a krojů 

• Obnova historických památek 

• Zlepšení vztahů mezi lidmi 

• Zajištění obnovy komunity a 

životního prostředí 

Program obnovy venkova 

• Spolek pro obnovu vesnice vznikl v Bolaticích v roce 1997  

• Spolek POV působil od 1997 do 2007 s 25 členy a připravil seznam  

cca 40 akcí, značná část projektů byla realizována, ostatní byly 

rozpracovány ve formě studie nebo PD 

• V roce 2007 bylo rozhodnuto o zpracování Strategie obce Bolatice   

a spolek POV se tak volně přetransformoval na Komisi pro realizaci 

strategického plánu 

http://www.bolatice.cz/obec-bolatice/rozvoj-a-strategie/strategie-obce-bolatice/
http://www.bolatice.cz/obec-bolatice/rozvoj-a-strategie/strategie-obce-bolatice/


                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Problémové okruhy a pracovní 

skupiny byly stanoveny dle těchto 

oblastí života: 

• EKONOMIKA 

• CELKOVÝ ROZVOJ OBCE 

• INFRASTRUKTURA 

• ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ OBLAST 
• LIDSKÉ ZDROJE 

• Strategický plán rozvoje obce Bolatice byl zpracován ve 

spolupráci s veřejností i odborníky a Zastupitelstvem obce Bolatice 
byl schválen dne 14. 11. 2007  

• AKČNÍ PLÁN je zpracováván na 2 roky (aktuálně 2014 - 2015)  

• Byla vytvořena Komise pro realizaci strategického plánu,  

která dohlíží na plnění a realizaci Akčních plánů i Strategie obce 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE OBCE BOLATICE 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

NÁRODNÍ SÍT ZDRAVÝCH MĚST 
• Obec Bolatice je členem NSZM ČR od roku 2006 

• Kategorie D v roce 2007 
• Komise pro MA21 v Bolaticích vznikla v roce 2007 

• Kategorie C v roce 2008 

• 2011 - 2012 – projekt z REVOLVINGOVÉHO FONDU 

 
 

• politikem zodpovědným za PZM a MA21 je 

starosta obce  

Mgr. Herbert Pavera  

(do roku 2014 i koordinátorem) 

• Koordinátorem PZM a MA21 je od roku 2014 

Ing. Radim Herudek 

Obec Bolatice vycítila obrovskou 

příležitost získáním zkušeností 

ze členských obcí a měst NSZM ČR, 

posunout celkový rozvoj obce o další 

stupínky kupředu a to tak,  

aby nejenom občané Bolatic,  

ale i ti z okolí si říkali,  

že v Bolaticích stojí za to žít! 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

• Projekt z Revolvingového fondu realizovaný v letech 2011 - 2012 

• Celkem 36 samostatných aktivit během 24 měsíců 
• Celkové uznatelné náklady projektu byly cca 1 mil Kč. 

Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice 

CÍLE PROJEKTU  

- rozvíjet a zkvalitnit fungování 

principů místní Agendy 21 

v obci Bolatice, zkvalitnit 

aktivity komunitních kampaní, 

zkvalitnit vzájemnou 

komunikaci mezi občany a 

samosprávou při rozvoji obce, 

zapojit více cílových skupin do 

přípravy i následné realizace 

rozvojových aktivit celkově tak 

zlepšit kvalitu života v obci 

Bolatice 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Zlepšení kvality projektu MA21 v obci Bolatice 

VYBRANÉ AKTIVITY PROJEKTU 

• 2x Veřejné fórum 

• 3x Setkání s veřejností 
k problematice zeleně v obci 

• Výroba plastik „Volný čas“ 

• 2x Beseda k ekologii  

• 2x Akce seniorů a mládeže  

• 2x Setkání samosprávy 
s podnikateli  

• 2x Den Země  

• 2x Dny Zdraví  

• 2x Evropský týden mobility  

• 2x Den bez tabáku 

• 2x Den bez úrazu 

• 1x Dobrá praxe obce Bolatice 
Stanovení a sledování vlastních 
indikátorů MA21  

• Informační brožura  

• Koncepce bezpečnosti  

• Zpracování filmového dokumentu o 
obci Bolatice  

• Technické zajištění akcí   

• Přepracované a doplněné webové 
stránky obce Bolatice  

• Grantový program  

• Výstava o historii a současnosti 
obce Bolatice  

VYBRANÉ VÝSTUPY PROJEKTU 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Hlavní aktivity projektu ZDRAVÁ OBEC BOLATICE  

• VEŘEJNÉ FÓRUM OBCE 

• KAMPANĚ NSZM 

• PLÁNOVÁNÍ S VEŘEJNOSTÍ 

• DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

• UPLATŇOVÁNÍ MA 21 

Aktivity jsou každoročně realizovány 

na základě Plánu zlepšování, který 

zpracovává Komise pro MA21  

a schvaluje Zastupitelstvo obce 

Bolatice. 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Den Země 
• v Bolaticích pořádán od roku 1999 

• pod záštitou NSZM již sedmým rokem 

• Pravidelně probíhá úklid obce a výsadba nové zeleně 
• Letos doplněná úspěšnou a zábavnou show SMOKEMANa 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Veřejné fórum obce Bolatice – 10P 
• VF a hledání 10P proběhlo v Bolaticích letos již sedmým rokem 

• Letošní VF proběhlo 19.5.2014 a účastnilo se jej 71 občanů 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Den bez tabáku 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Evropský týden mobility 
• Letošní ETM proběhlo 16.9.2014 a účastnilo se jej přes 400 

účastníků, pro které bylo připraveno dopravní hřiště, 
malování na asfalt, koloběžkové závody a šipkovaná 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

Dny zdraví 
• V rámci kampaně Dny zdraví probíhá v Kulturním domě 

řada ukázek prevence i léčby v péči o zdraví, zdravého 
stravování a životního stylu 

• Mimo Dne zdraví 2.10.2014 jsem uspořádali také Pochod za 

zdravím a Besedu k problematice onemocnění kloubů 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

CO SE POVEDLO ÚSPĚŠNĚ PROJEDNAT S OBČANY? 
• Setkání spolků 

• Plánování kulturních akcí s mládeží 
• Rekonstrukce místních komunikací ul. Horní a Zahradní 

• Bezbariérová trasa obce – realizace 1. etapy 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

CO SE POVEDLO ÚSPĚŠNĚ PROJEDNAT S OBČANY? 
• Vytvoření PLÁNU ZELENĚ – systematický plán výsadby nové 

zeleně v obci 

• Projednávání a plánování dětských hřišť s rodiči dětí MŠ a ZŠ 

• Vybudování EKOLOGICKÉ HŘIŠTĚ BOLATICE v roce 2014 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

CO SE POVEDLO ÚSPĚŠNĚ PROJEDNAT S OBČANY? 
• Rekonstrukce náměstí místní části Borová 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

CO SE POVEDLO ÚSPĚŠNĚ PROJEDNAT S OBČANY? 
• Zrušení starého hřbitova a jeho přebudování na pietní park 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

VESNICE ROKU  

1. MÍSTO V SOUTĚŽI 1999 A 2008 

LIVCOM AWARDS  

3. místo v roce 2009 
(kategorie do 20 tis. obyvatel) 

ÚSPĚCHY OBCE BOLATICE 

http://www.vesniceroku.cz/vysledky/1999/?kraj=6
http://www.livcomawards.com/


                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

CO PLÁNUJEME V NEJBLIŽŠÍ DOBĚ? 



VYTVOŘENÍ NOVÉHO CENTRA OBCE 

                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 

BEZBARIÉROVÁ TRASA – DALŠÍ ETAPY 



                  ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 



REGION HLUČÍNSKO 

Meziobecní spolupráce: 

1. Školství 

2. Sociální sféra 

3. Třídění odpadů 

4. Krizové řízení 

Nejvýznamnější svazky a sdružení: 
• Sdružení obcí Hlučínska (SOH) 

• Svazek obcí mikroregionu Hlučínsko – západ 

• Svazek obcí mikroregionu Hlučínsko – východ 
• Místní akční skupina Hlučínsko 



SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA 
• SOH vzniklo 18. září 1991 

• Hlavním cílem vzniku bylo prosazování potřeb a 

zájmů celého Hlučínského regionu a zvýšení 

jeho konkurenceschopnosti 

• SOH sdružuje 27 samostatných obcí regionu a 

úzce spolupracuje se 4 městskými částmi 

Ostrava - Petřkovice, Ostrava - Hošťákovice, 

Ostrava – Lhotka, Opava – Malé Hoštice. 

• V posledních letech úzce spolupracuje s polskými partnery (gminy) při 

realizaci společných projektů zaměřených na turistický ruch a jeho 

propagaci 

WWW.HLUCINSKO.EU 



SDRUŽENÍ OBCÍ HLUČÍNSKA 

V období 2006 – 2014 realizovalo SOH více jak 15 projektů, mezi nejúspěšnější 

z nich patřily: 

• Krásy a zajímavosti Hlučínska 

• Festival kultury Hlučínska a jarmark řemesel  

• Partnerstvím k propagaci regionů 

• Na kole bez hranic 
• Partnerstvím k poznávání regionu 

• Česko - polský příběh na mapě regionu Hlučínska a čtyř 

partnerských gmin 

• Na kole a pěšky po zajímavostech Hlučínska  

• Písně v hlučínském nářečí  



ZDRAVÁ OBEC BOLATICE 
DĚKUJE ZA VAŠI POZORNOST 

KONTAKTNÍ INFORMACE: 

Mgr. Herbert Pavera 

Politik projektu Zdravé obce Bolatice a projektu MA 21 

E-mail: starosta@bolatice.cz  

tel. +420 553 654 990 

Ing. Radim Herudek 
Koordinátor projektu Zdravé obce Bolatice a projektu MA 21 

E-mail: herudek@bolatice.cz  

tel. +420 553 654 995 

WWW.BOLATICE.CZ  

mailto:starosta@bolatice.cz
mailto:herudek@bolatice.cz
mailto:herudek@bolatice.cz
mailto:herudek@bolatice.cz
mailto:herudek@bolatice.cz

